
COMUNE DI SASSETTA
(Provincia di Livorno)

ORIGINALE 

Deliberazione n° 8 in data  16/02/2018

Deliberazione di Giunta Comunale
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

Determinazione costi e ricavi dei servizi a domanda individuale anno 2018
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno  duemiladiciotto,  e  questo  giorno  sedici  del  mese  di  febbraio  alle  ore  09:00 nella  sede
comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

  Presenti Assenti

1 Alessandro Scalzini Sindaco * - 

2 Eleonora Lorenzelli Vice-Sindaco * - 

3 David Martelli Assessore * - 

3 0

Partecipa il Dott. Salvatore De Priamo Segretario Generale del Comune.

Il  Sig.  Alessandro  Scalzini  nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a deliberare sugli  oggetti  iscritti  all’ordine del
giorno.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTI:
 
- l’art.48 del Dlgs 18/08/2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, relativo alle competenze
della Giunta Comunale;
 
- il vigente Statuto comunale in merito al ruolo ed alle funzioni della Giunta;
 
PREMESSO CHE:
 
- per effetto di quanto disposto dall’art.3, commi 1 e 7, del D.L. 22-12-1981, n.786 convertito in legge 26-02-1982, n.51
per i servizi pubblici a domanda individuale i Comuni sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a
carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei
portatori di handicap nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrativi ed i
servizi di trasporto pubblico;
 
- con D.M. 31-12-1983 si è provveduto all’individuazione dei servizi a domanda individuale;
 
RICORDATO che per effetto dell’art.45, comma 1, del D.Lgs. 30-12-1992, n.504 come modificato dall’art.19 del d.lgs.
15-9-1997, n.342 sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli enti locali
che si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;
 
CONSIDERATO  che  per  questo  Ente,  dai  parametri  rilevati  dall’ultimo  consuntivo  approvato  (allegato  al  conto
consuntivo  2016  approvato  con  atto  C.C.  N.  9  del  27/04/2017)  risulta  che  non  ricorrono  le  condizioni  che
determinano la situazione strutturalmente deficitaria;
 
RICHIAMATE le  deliberazioni  di  Giunta  n.  35 del  20 dicembre 2002 e n.  26 del  20/06/2014 con cui  sono state
approvate le tariffe dei servizi a domanda individuale; 
 
ATTESO che, in base a tali tariffe, per i servizi a domanda individuale gestiti dal Comune, nel Bilancio di previsione per
il  corrente esercizio possono iscriversi  entrate per un totale di  EURO 14.000,00 a fronte di  spese ammontanti  a
complessivi EURO 20.000,00  distinte fra i vari servizi come da allegato prospetto (Allegato A);
 
RITENUTA sussistere la necessità di provvedere alla determinazione del criterio di copertura dei costi per la necessità
di mantenere l’equilibrio economico-finanziario del bilancio;
 
VISTO l’art.172, comma 1, lettera f) del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;
 
PRECISATO che i servizi pubblici a domanda individuale attuati da questo Comune sono i seguenti:
- refezione scolastica;
- lampade votive;
 
VISTO il  prospetto  allegato al  presente atto  a  farne parte  integrante e  sostanziale  (allegato A)  predisposto  dalla
ragioneria  comunale  nel  quale  sono  indicati  distintamente  per  servizio  i  costi  complessivi  ed  i  relativi  recuperi
mediante tariffe o contribuzioni, dal quale emerge che il  costo complessivo di euro 20.000,00 è coperto per euro
14.000,00 pari al  70,00%;
 
VISTO l’art.48 del D.Lgs. 267/2000;
 
VISTI gli  allegati  pareri  richiesti  ed espressi  sulla summenzionata proposta di  deliberazione ai  sensi  dell’art.49,  1
comma del D.Lgs. 267/2000;
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
 

ú  Approvare la percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale per l’anno 2018, le cui entrate/spese
sono iscritte nello schema di bilancio previsionale 2018 sottoposto all’approvazione del la Giunta Comunale, nella
misura del 70,00% come risulta dai prospetti analitici  che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento; 
 



ú  il Comune di Sassetta non è un ente strutturalmente deficitario come risultante dalla tabella dei parametri di
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale annessa al conto del bilancio 2016;

 

Con successiva votazione unanime dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – quarto
comma, del D.Lgs. 267/2000.



ALLEGATI

Letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO

Copia della presente deliberazione sindacale, completa degli eventuali allegati o della indicazione ove gli stessi siano
reperibili, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma primo, del T.U. D.Lgs n.267/2000, è affisso dalla data odierna
all’Albo Pretorio on line sito web del Comune di Sassetta e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Addì,, _________________________

Il Segretario Comunale / il Dipendente incaricato 

 _______________________________________________________________________

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE SINDACALE N. 37 DEL 02/11/2016 E’

DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _____________________________

Per decorrenza del termine ai sensi dell’Art.134 Comma Terzo del D. Lgs. N.267/2000, a
seguito di regolare pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line dalla data di cui sopra
per quindici giorni naturali consecutivi.

Addì,, _________________________

Il Segretario Comunale / il Dipendente incaricato 

 _____________________________________________________________________

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Sheet1

Page 1

CALCOLO COPERTURA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PREVISIONALE 2018

REFEZIONE SCOLASTICA

ENTRATE 2018 SPESE 2018 COPERTURA

8000 14000 57,14

ILLUMINAZIONE VOTIVA

ENTRATE 2018 SPESE 2018 COPERTURA

6000 6000 100


